
Atto di Consiglio Comunale n° 10 del 29-07-2017 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 10 del 29-07-2017 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE, AI SENSI DELL'ART.1,COMMA 136, 

DELLA LEGGE 7 APRILE 2014,N.56, DELL'IMPORTO DEI 

GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI 

 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 09:00, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria, Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento 

dei Consiglieri Signori : 

ARENA ANTONIO P MORELLO ANGELA P 
 

LO BIANCO GIUSEPPE P CILIBERTO GAETANO P 
 

GULLI' ROSAMARIA P FIALA' NAZZARENO    A 
 

PRESTIA GABRIELE P SIGNORETTA CRISTIAN    A 
 

APRILE EMILIO 

FRANCESCO 

P CULLIA GIANFRANCO    A 

 

CORIGLIANO NICOLINA P ROSSI ANTONIO P 
 

VITRO' MARIA GIOVANNA P   
 

PRESENTI N.   10       ASSENTI N.    3 
Partecipa il Segretario Comunale MASSARA FRANCESCA , con le funzioni previste 

dall’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 

Assume la Presidenza il Signor APRILE EMILIO FRANCESCO, premesso che il numero dei 

Consiglieri presenti di   10 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri in carica, 

l’adunanza è legale a termini dell’art. 127 del Testo Unico L.C.P. 4 febbraio 1915, n. 148, e premesso che 

sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 

sopraindicato. 

Il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ha espresso parere  ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del  D.Lgs.267 /2000; 

F.to    MARIAROSARIA CORRADO 

 
Il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso parere , 

ai sensi dell’art. 49 ,  comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

F.to    MARIAROSARIA CORRADO 



Atto di Consiglio Comunale n° 10 del 29-07-2017 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il Sindaco legge la proposta di deliberazione e relaziona sul punto. 
Evidenzia che i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali vengono ridotti da 
€ 18,07 a € 9,49, oltre il 50%. 
Il Consigliere Rossi si dichiara favorevole alla riduzione dei gettoni di presenza 
dei Consiglieri e fa presente che sarebbe più contento si il risparmio potesse 
essere finalizzato per un obiettivo preciso. 
Il Sindaco dichiara che l’Amministrazione si impegnerà affinché con  il risparmio 
di spesa possa essere finanziato il capitolo delle politiche sociali. 
Il Consigliere Vitrò precisa che in futuro si valuterà. 
Uditi gli interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO: 
il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che espressamente 
prevede: “ I Consiglieri Comunali e Provinciali hanno diritto di percepire, nei 
limiti fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a 
consigli e commissioni…… omissis”;  
il comma 8 del medesimo articolo che espressamente prevede: “ la misura 
dell’indennità di funzione e d ei gettoni di presenza di cui al presente articolo è 
determinata, senza maggiori oneri a carico del Bilancio dello Stato, con decreto 
del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione Economica…...”; 
  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 ad oggetto: “ 
regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità d i 
funzione e di gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 
23 della legge 3 agosto 1999 n. 265”; 
  
DATO ATTO che, come da parametri di cui alla tabella A) del menzionato 
decreto ministeriale, la misura del gettone di presenza per i consiglieri comunali 
risultava determinata in Lire 35.000 (oggi € 18,07); 
  
DATO ATTO che il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, alla 
data odierna, risulta determinato in € 18,07, come da determinazione n. 99 
assunta dal Responsabile del Servizio Amministrativo in data 22/12/2010; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha 
previsto la riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 
settembre 2005 delle indennità degli amministratori locali; 
 
RILEVATO CHE, in applicazione della succitata disposizione normativa, il 
gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a 
consigli comunali risulta attualmente rideterminato nella misura di Euro 16,27; 
 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”, la quale all’articolo 1 comma 135 è stato 

disposto che nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 

abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici 

consiglieri, ed il numero massimo degli assessori è stabilito in quattro; 



Atto di Consiglio Comunale n° 10 del 29-07-2017 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 136 della menzionata L. 56/2014 dispone 
che “I Comuni interessati alla disposizione di cui al comma 135, provvedono, 
prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le 
attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, Capo IV 
della parte prima del testo unico, al fine di assicurare l’invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del 
collegio dei revisori dei conti”; 
  
RILEVATO che il Comune di Ionadi rientra nel campo di applicazione delle 
menzionate disposizioni normative, essendo la popolazione residente al 
31.12.2016 pari a n.4280 abitanti; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno del 24.04.2014, in cui viene chiarito 
che “gli atti che rideterminano gli oneri connessi con le attività in materia di 
status degli amministratori locali sono deliberati dal Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art. 42, comma 2 lett. i) del T.U.E.L. ..............................., fermo 
restando che l’invarianza di spesa dovrà essere assicurata a far data dalla 
proclamazione degli eletti nei singoli comuni” ; 
 
 CONSIDERATO che per garantire l’invarianza della spesa è necessario 
rideterminare l’ammontare del gettone di presenza dovuto ai singoli Consiglieri 
in modo tale da non superare l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si 
fosse andati ad elezioni con la composizione stabilita dalla L. 138/2011, che 
prevedeva un Consiglio Comunale composto da n. 6 Consiglieri oltre il Sindaco;  
CONSIDERATO che la rideterminazione di cui al punto precedente deve 
essere effettuata mediante applicazione della seguente formula: (16,27 X 7) : 
12 = € 9,49; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e di correttezza amministrativa ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. allegato al 
presente atto sotto al lettera “A” per frane parte integrante e sostanziale;  
ACQUISITO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. allegato al presente atto sotto al lettera “A” per farne 
parte integrante e sostanziale;  
VISTA l’attestazione rilasciata dall’Organo di Revisione Economica ai sensi 
dell’art. 1 comma 136 della L. 07.04.2014 n. 56, allegata al presente atto sotto 
al lettera “B” per frane parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  

      DELIBERA  
Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti di: RIDETERMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 136 
della L. 07.04.2014 n. 56, in Euro 9,49 l’importo del gettone di presenza da 
corrispondere ai Consiglieri Comunali ai sensi dell’art. 82 , comma 2 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
  
TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio 
Amministrativo ai fini dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti  

             
 



Atto di Consiglio Comunale n° 10 del 29-07-2017 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

            Il CONSIGLIO COMUNALE 
  

Stante la necessità e l’urgenza di adeguarsi alle disposizioni normative 
menzionate in premessa, ad  unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e 
forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 2767 e s.m.i. 
 
 
 
                                                                                                                                                           



Atto di Consiglio Comunale n° 10 del 29-07-2017 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

    

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to  ( dr.ssa Francesca Massara ) 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to ( dr.ssa Mariarosaria Corrado ) 

 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 10 del 29-07-2017 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to APRILE EMILIO 

FRANCESCO 

 Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione : 

 

 è stata affissa all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a 

partire dal                            (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art.124 del T.U.E.L. 

 

- è divenuta esecutiva il            

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 – comma 4° del 

D.lgs.267/2000); 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to PRANDINA STELLA 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Data _______________________  

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 


